
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 320 del 25-09-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 320 Del 25-09-21 
 
 
Gambatesa, lì  25-09-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  P.S.R. MOLISE 2014/2020 SOTTOMISURA 7.4 - 

REALIZZAZIONE PIAZZA MERCATO "NCOPP U TOPP" - 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di settembre nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 320 del 25-09-2021 

 

 
 

PREMESSO che: 

- Con Deliberazione n. 412 del 03 agosto 2015, la Giunta Regionale ha preso atto e 

ratificato la versione definitiva del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della 

Regione Molise 2014-2020 – CCI 2014IT06RDRP015, come approvata dalla 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 4623 del 2.7.2015 e, 

pertanto, ha dato avvio alla conseguente fase attuativa dello stesso programma; 

- Con Deliberazione n.218 del 04 agosto 2015, il Consiglio Regionale ha preso atto 

del “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Molise CCI 

2014IT06RDRP015, approvato con decisione di esecuzione della Commissione 

Europea C(2015) 4623 del 2 luglio 2015”, nei termini di cui alla D.G.R. n. 412 del 

3 agosto 2015; 

- Con note recanti prot. n. 21592/2016 del 29.02.2016 e n. 78747/2016 del 

06.07.2016, l’Autorità di Gestione ha designato il Direttore del Servizio 

Coordinamento e gestione delle politiche europee per l’agricoltura, acquacoltura e 

pesca – attività venatorie quale Responsabile della Misura 7 “Servizi di base e 

rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” del P.S.R. 2014-2020; 

VISTA la determinazione n. 109 del 19.06.2017 del Direttore del Dipartimento IV – 

Autorità di Gestione del P.S.R. Molise 2014-2020 avente ad oggetto “Reg (UE) 

1305/2013. PSR-Molise 2014/2020. Misura 7 – Servizi di base e rinnovamento dei 

villaggi nelle zone rurali” – Sottomisura 7.4 “Sostegno a investimenti finalizzati 

all’introduzione, al miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per 

la popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa 

infrastruttura” e Sottomisura 7.5 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in 

infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola 

scala”. Approvazione bandi attuativi” pubblicata nell’Edizione Straordinaria del 

B.U.R.M. del 19.06.2017 n.28; 

CONSIDERATO CHE: 

- Il Comune di Gambatesa con domanda n. 54250508949 del 16.10.2017 – CUAA n. 

80002130708 ha inteso ottenere i benefici previsti dal bando pubblico relativo alla 

Misura 7 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” – 

Sottomisura 7.4 “Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al 

miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione 

rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura” del 

PSR 2014-2020 

- Con Determinazione dirigenziale n. 6160 (atto n.33) del 20.11.2018 è stata approvata 

la graduatoria delle istanze ritenute ammissibili a finanziamento che include il 

Comune di Gambatesa (CB), proponente l’intervento “Riqualificazione di un’area 

urbana degradata con la realizzazione di una piazza mercato per la vendita di prodotti 

sia artigianali che agroalimentari ma anche luogo di incontro e scambio”, per un 

contributo pubblico concedibile pari a € 137.296,00; 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n° 70 del 21-09-2017 di approvazione del 

progetto esecutivo, cofinanziato per i seguenti importi: cofinanziamento comunale € 

15.500,00 + finanziamento regionale € 137.296,00;  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 320 del 25-09-2021 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 7327 del 17-12-2018 del Dipartimento 

risorse finanziarie – Valorizzazione ambientale e risorse naturali – Sistema Regionale e 

autonomie locali (cod. DP.A2.03.2F.01) Servizio coordinamento e gestione delle 

politiche europee per l’agricoltura, acquacoltura e pesca-attività venatoria, con la quale 

si concedeva al Comune di Gambatesa il contributo pubblico di € 137.296,00 per 

l’intervento denominato “Riqualificazione di un’area urbana degradata con la 

realizzazione di una piazza mercato per la vendita di prodotti sia artigianali che 

agroalimentari ma anche luogo di incontro e scambio”; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 129 del 20.12.2018 di accettazione integrale 

della citata Determinazione regionale e del relativo Disciplinare di Concessione, 

sottoscritto in data 18.12.2018; 

VISTA la Determina a Contrarre n° 101 del 12.04.2019 con la quale si attivavano le 

procedure di aggiudicazione dei lavori; 

VISTA la Determina n° 127 del 06.05.2019 di aggiudicazione e affidamento dei lavori 

all’impresa NI. FRA. COSTRUZIONI S.r.l. (P. IVA: 01549070702), con sede in Via 

Nazionale Sannitica, 59, 86013 Gambatesa (CB), per l’importo netto offerto pari a € 

 73,603.221 oltre gli oneri per la sicurezza (€ 2.660,42), per un importo contrattuale pari 

a € 97,669.421 , oltre IVA al 10%, e quindi per complessivi € 137.463,47; 

VISTA le Determina n° 127/2019 e n° 210/2019 di affidamento dell’incarico di 

Direttore dei Lavori (comprese misura e contabilità e redazione C.R.E.) al geom. Fabio 

D’Elia, con studio in Riccia alla via Corso Carmine n. 15, iscritto al Collegio dei 

geometri e geometri laureati della provincia di Campobasso al n. 1148 - P. IVA: 

01530910700; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 20.05.2019; 

VISTA la Determina n° 214 del 06.08.2019 con la quale lo scrivente R.U.P. 

autorizzava il Direttore dei Lavori alla redazione di una Perizia di Variante in corso 

d’opera, ai sensi dell’art. 106, c. 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 (previa formale 

richiesta dello stesso D.L. acquisita in pari data al prot.n. 7693); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 5175 del 08.10.2019 del Dipartimento risorse 

finanziarie – Valorizzazione ambientale e risorse naturali – Sistema Regionale e 

autonomie locali di rideterminazione del quadro economico a seguito degli esiti di gara; 

VISTA la Perizia di Variante presentata dal Direttore dei Lavori ed acquisita in data 

11.10.2019 al prot.n. 9094; 

VISTA la Determina n° 278 del 11.10.2019 di approvazione della Perizia di Variante e 

di rimodulazione del quadro economico che di seguito si riporta: 

A LAVORI 
Importi Q.E. 

Variante  

1 Importo lavori soggetto a ribasso € 128 949,28 

2 Oneri della sicurezza non seggetti a ribasso € 6 093,98 

3 SOMMANO LAVORI E ONERI € 135 043,26 

   4 Ribasso d'asta su lavori (5,65% di A1) € 7 285,63 

   5 Importo netto offerto per lavori € 121 663,65 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 320 del 25-09-2021 

 

6 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 6 093,98 

7 
Sommano importo netto offerto e oneri della 

sicurezza € 127 757,63 

   
B 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

 1 SPESE GENERALI: € 7 276,00 

 
Spese tecniche omnicomprensive: 

 
 

Direzione lavori - contabilità: € 5 246,00 

 
 

Coordinamento sicurezza esecuzione € 2 000,00 

 
 

Contributo ANAC: € 30,00 

    
2 

IMPREVISTI max 5% importo netto contrattuale  

(art. 5 disciplinare di concessione) 
€ 1 001,90 

3 IVA (10% su lavori e oneri della sicurezza) € 12 775,76 

5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21 053,66 

 
  C TOTALE INVESTIMENTO € 148 811,29 

 
  

 

DI CUI (con riferimento al quadro economico di 

ripartizione delle spese riportato in premessa)  

D1 Contributo regionale (90,25% di € 147.923,17) € 133 500,66 

D2 Compartecipazione (9,75% di € 147.923,17) € 14 422,51 

D3 A carico del richiedente (Spese generali) € 888,12 

 

VISTA la Determina n. 84 del 07.04.2020 con la quale si sostituiva il Direttore dei 

Lavori, geom. Fabio D’Elia, a seguito di dimissioni, con il geom. Antonio Genovese; 

VISTA la nota prot. 1562/2021, acquisita al prot. n. 99 del 07.01.2021, con la quale la 

Regione Molise trasmetteva la Determina Dirigenziale n. 14 del 05.01.2021 di 

approvazione della perizia di variante e concessione proroga termini per ultimazione dei 

lavori al 29.10.2021; 

PRESO ATTO che con nota del 02.08.2021, acquisita al prot. n. 6814 del 03.08.2021, 

la ditta NI.FRA. COSTRUZIONI s.r.l. ha presentato richiesta di autorizzazione al 

subappalto in favore della ditta EDILCORE s.r.l.s., allegando la documentazione 

prevista dall'art. 105, commi 7 e 18 del D.Lgs. 50/2016 e, in particolare: 

- Contratto di subappalto sottoscritto in data 02.08.2021 tra la ditta NI.FRA. 

COSTRUZIONI s.r.l e la ditta EDILCORE s.r.l.s., con sede in Roma (RM) Via 

Antonio Ciamarra n. 259, P. IVA e C.F. 15754791000 – per un importo complessivo 

di € 37.490,00 pari al 30% dell’importo contattuale;  

- Dichiarazione del subappaltatore attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 

all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- Dichiarazione attestante l'assenza di forme di controllo o di collegamento della ditta 

NI.FRA. COSTRUZIONI s.r.l e la ditta EDILCORE s.r.l.s., ai sensi dell'art. 2359 

c.c.;  

- DURC prot. INAIL_28650193, con scadenza 27.11.2021, da cui risulta che la ditta 

EDILCORE s.r.l.s., risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 320 del 25-09-2021 

 

- Copia del Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.;  

- Documentazione di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010; 

CONSIDERATO che l’amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo 

per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando 

che altrimenti al trascorrere del tempo previsto per legge dalla richiesta si 

perfezionerebbe il silenzio-assenso e considerato altresì che risulta opportuno 

manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale 

istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per l’autorizzazione al 

subappalto. 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore 

di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza 

integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo 

stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la 

zona nella quale si svolgono i lavori. 

RILEVATO: 

- che l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento in subappalto o in 

cottimo, in ogni caso non superiore al trenta per cento dell’importo del contratto, 

alle condizioni ivi tutte indicate; 

- che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato 

con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);  

- rilevato che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto 

tutta la documentazione richiesta dalla normativa vigente;  

- rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la 

documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato 

la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 

- che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 

proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità 

morale e di capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, 

con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);  

- rilevato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 

RILEVATO che non occorre richiedere l’informazione prefettizia antimafia nei 

confronti della ditta EDILCORE s.r.l.s., prescritta dal D.Lgs. 159/2011 e s.m. in quanto 

l’importo del subcontratto da autorizzare non supera il valore di euro 150.000,00 

secondo il disposto dell’art. 91, comma 1, lett. c), del medesimo decreto;  

RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;  

RITENUTO di autorizzare, ai sensi dell'art. 105, commi 4 e 10, del D.Lgs. 50/2016, il 

subappalto dei lavori di cui al contratto innanzi citato;  

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o 

Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 04.01.2021 di nomina del sottoscritto arch. Maria 

MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 320 del 25-09-2021 

 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 

267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.ed in particolare l’art. 

105; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  

di autorizzare la ditta appaltatrice NI. FRA. COSTRUZIONI S.R.L., con sede in 

Gambatesa (CB) Via Nazionale n. 59, P. IVA e C.F. 01549070702, al subappalto alla 

ditta EDILCORE s.r.l.s., con sede in Roma (RM) Via Antonio Ciamarra n. 259, P. IVA 

e C.F. 15754791000, Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese 

04227230713, alle condizioni indicate nella richiesta pervenuta in data 02.08.2021 e per 

un importo complessivo di € 37.490,00 oltre I.V.A.;  

di precisare che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico 

dell’amministrazione;  

di specificare che i pagamenti inerenti la presente procedura, saranno corrisposti 

all’impresa appaltatrice ai sensi di quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 

salvo diversa disposizione, del sub appaltatore prevista nel contratto di sub appalto; 

di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta 

subappaltatrice e al Direttore dei lavori per i successivi eventuali adempimenti di 

competenza; 

di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di 

legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, 

di contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali 

disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

di dare atto che: 

- il CIG relativo al servizio affidato è 8015184314; 

- il codice CUP è: G45C18000040006; 

di stabilire che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio di questo 

ente nei termini come per Legge ed inserita nel registro delle determinazioni, tenuto 

presso l'Ente ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'ente.  

 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 320 del 25-09-2021 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 320 del 25-09-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  25-09-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 530 

 

Gambatesa lì,  27-09-2021                         
 


